[image: image1.png]

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 26.02.2009 №  12/5
г. Нижний Тагил
О внесении изменений и дополнений  в Устав

Горноуральского городского округа

            В целях приведения Устава Горноуральского городского округа в соответствие с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями от 19 июня, 12 августа, 28, 29, 30 декабря 2004 г., 18 апреля, 29 июня, 21 июля, 12 октября, 27, 31 декабря 2005 г., 2, 15 февраля, 3 июня, 18, 25, 27 июля, 16 октября, 1, 4, 29 декабря 2006 г., 2 марта, 26 апреля, 10 мая, 15, 18 июня, 21 июля, 18 октября, 4, 8 ноября 2007 г., 10 июня, 23 июля, 25 ноября, 25 декабря  2008 г.), Федеральным законом от 30.06.2006 года № 90-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации, признании не действующими на территории Российской Федерации некоторых нормативных правовых актов СССР и утратившими силу некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», постановлением Уставного Суда Свердловской области от 18.07.2008 года, заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области от 26.12.2009 года № 02-09/1494,  Дума городского округа,

Р Е Ш И Л А:

            1. Внести в Устав Горноуральского городского округа (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Думы Горноуральского городского округа от 30.03.2006 года № 27/16, от 21.08.2007 года № 44/3, от 6.12.2007года № 50/4, от 24.04.2008 года № 2/12) изменения и дополнения (приложение № 1).

            2. Изменения и дополнения зарегистрировать в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по  Свердловской области в порядке, установленном действующим законодательством.

           3. Данное решение вступает в законную силу после его официального опубликования.
           4. Опубликовать изменения и дополнения в Устав Горноуральского городского округа в газете «Пригородная газета» после их государственной регистрации.

           5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам законности и местного самоуправления (Отливан Г.А.).

Глава Горноуральского

городского округа                                                     А.В. Семячков

	Приложение № 1

к решению Думы Горноуральского

городского округа от 26.02.2009 № 12/5

Изменения и дополнения в Устав

Горноуральского городского округа

1. В  подпункте 6 пункта 3 статьи 21   слово «муниципальным» исключить.

2. Подпункт 15 пункта 3 статьи 21 исключить.

3. Пункт 1 статьи 25 дополнить абзацем третьим следующего содержания: «Главой городского округа может быть избран гражданин, достигший к дню голосования 21 года и обладающий избирательным правом.».

4.  Абзац 4 пункта 8 статьи 26 изложить в новой редакции: «При осуществлении  Главой городского округа своих полномочий в течение  одного полного срока полномочий – в размере 100 процентов  ежемесячного должностного оклада Главы Горноуральского городского округа. В случае осуществления полномочий Главы городского округа в течение двух полных сроков полномочий подряд – 150 процентов  ежемесячного должностного оклада Главы Горноуральского городского округа.»

5. Пункт 5 статьи 29 изложить в новой редакции:
«5. Территориальное управление в Горноуральском городском округе осуществляется территориальными администрациями, которые входят  в структуру администрации округа и обладают правом юридического лица, с закрепленными за ними населенными пунктами:

1. Башкарская  территориальная администрация: село Башкарка, деревня Новая Башкарка, село Мокроусское, деревня Сарапулка;

 2. Бродовская территориальная администрация: село Бродово, деревня Шумиха, деревня Матвеева, деревня Дубасова;

3.  Бызовская территориальная администрация: село Бызово, деревня Маркова;

4. Висимская территориальная администрация: поселок Висим, село Большие Галашки, деревня Харенки;

5. Горноуральская территориальная администрация: рабочий поселок Горноуральский, поселок Лая, село Балакино, село Малая Лая;

6. Кайгородская территориальная администрация: село Кайгородское, деревня Корнилова;

7. Краснопольская территориальная администрация: село Краснополье, деревня Реши, поселок Первомайский, село Дрягуново, деревня Соседкова, деревня Темно-Осинова;

 8. Лайская территориальная администрация: село Лая;

19. Мурзинская территориальная администрация: село Мурзинка, деревня Сизикова, деревня Верхняя Алабашка, деревня Зырянка;

10. Николо-Павловская территориальная администрация: село Николо-Павловское, село Шиловка, поселок Леневка, деревня Анатольская, поселок Братчиково, поселок Отрадный, поселок Монзино, поселок Анатольская;

11. Новоасбестовская территориальная администрация: поселок Новоасбест, поселок Вилюй, поселок Ряжик;

12. Паньшинская территориальная администрация: село Новопаньшино, деревня Старая Паньшина, деревня Сартакова, деревня Кондрашина;

13. Петрокаменская территориальная администрация: село Петрокаменское, деревня Слудка, деревня Беляковка, деревня Черемшанка, деревня Фокинцы, деревня Луговая, деревня Новая;

14. Покровская территориальная администрация: село Покровское, поселок Молодежный, поселок Зональный;

15. Синегорская территориальная администрация; поселок Синегорский, поселок Северка, поселок Дальний;

16. Черноисточинская территориальная администрация: поселок Черноисточинск;

17. Южаковская территориальная администрация: село Южаково.

Территориальные администрации работают в соответствии с положением о них, утвержденным Думой городского округа по представлению  главы администрации городского округа.»

6. Пункт 9 статьи 30  изложить в новой редакции: «9) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление  иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

7. Статью 30  дополнить пунктом 38.1 следующего содержания:

«38.1) утверждение долгосрочных целевых программ (подпрограмм), реализуемых за счет средств местного бюджета.»

8. Пункт 2 статьи 47 дополнить абзацем третьим следующего содержания: «Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Свердловской области».

9. Пункт 4 статьи 48 изложить в новой редакции:

«4. Порядок принятия решений Думы городского округа устанавливается Уставом городского округа в соответствии с требованиями федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Решения Думы городского округа принимаются на её заседаниях открытым, в том числе поименным, или тайным голосованием.

Решения Думы городского округа по вопросам местного значения принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Думы городского округа, если иное не установлено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Решения Думы городского округа по вопросам организации её деятельности, принимаются Думой городского округа большинством голосов из числа депутатов, присутствующих на заседании Думы.

Правомочность заседаний Думы городского округа  устанавливается настоящим Уставом в соответствии с требованиями федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Глава городского округа в течение пяти дней обеспечивает подписание нормативного правового акта, принятого Думой городского округа, а также его опубликование (обнародование) в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.».

10. Пункт 6 статьи 48  изложить в новой редакции:
 «6. Порядок подготовки и принятия муниципальных правовых актов должностных лиц местного самоуправления  устанавливается в соответствии с требованиями федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом Горноуральского городского округа.
Муниципальные правовые акты должностных лиц местного самоуправления принимаются и подписываются  должностными лицами местного самоуправления».

11.Абзац 3 пункта 1 статьи 57 считать утратившим силу.
12. Пункт 5 статьи 57 изложить в новой редакции:

«5. Расходы местного бюджета осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Администрация городского округа ведет реестр расходных обязательств городского округа в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»
13. Пункт 7 статьи 57  изложить в новой редакции:
«7. Доходы местного бюджета формируются в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством.

К собственным доходам местного бюджета относятся:

1) налоговые доходы, зачисляемые в местный бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации  и законодательством о налогах и сборах;

2) неналоговые доходы, зачисляемые в местный бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Свердловской области и нормативными правовым актами Думы Горноуральского городского округа;

3)доходы полученные местным бюджетом в виде безвозмездных поступлений, из исключением субвенций.»
14.  Статью 58 изложить в новой редакции:

 "Статья 58. Составление проекта местного бюджета.
1. Составлению проекта местного бюджета предшествует разработка прогноза социально-экономического развития городского округа, на основании которого администрация городского округа обеспечивает составление проекта местного бюджета.

Непосредственное составление проекта местного бюджета осуществляет финансовый орган.

   Прогноз социально-экономического развития городского округа разрабатывается на период не менее трех лет в порядке установленном администрацией городского округа, и одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Думу городского округа, одобряется администрацией городского округа. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

Изменение прогноза социально-экономического развития городского округа в ходе составления и рассмотрения проекта местного бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта местного бюджета.

2. Составление проекта местного бюджета основывается на:

1) Бюджетном послании Президента Российской Федерации;

2) прогнозе социально-экономического развития городского округа;

3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики".

3. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета устанавливаются администрацией городского округа с соблюдением требований установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативным правовым актом Думы городского округа о бюджетном процессе в городском округе".

15. Пункт 2 статьи 60 изложить в новой редакции:

 «2.Организация исполнения местного бюджета возлагается на финансовый орган и осуществляется им на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.»

16. Статью 60 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым органом.»

17. Пункт 4 статьи 61 изложить в новой редакции:

"4. Финансовый орган осуществляет финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами получателей средств местного бюджета, средствами администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, а также за соблюдением получателями бюджетного кредита, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения целевого использования и возврата бюджетных средств".

18. Пункт 5 статьи 61 изложить в новой редакции:

"5. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств.
Главные распорядители бюджетных средств осуществляют контроль за использованием субсидий, субвенций их получателями в соответствии с условиями и целями, определенными при предоставлении указанных средств из бюджета.

Главные распорядители бюджетных средств вправе проводить проверки подведомственных распорядителей (получателей) бюджетных средств и муниципальных унитарных предприятий".

 19. Абзац 2 пункта 4 статьи 62 изложить в новой редакции:

"По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении местного бюджета Дума городского округа принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении местного бюджета. В случае отклонения Думой городского округа решения об исполнении местного бюджета он возвращается для устранения фактов недостоверного или не полного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц".